Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº          /2023

EMENTA: Concede Título Honorífico de

Cidadania a Senhora Marlene Combé de

Freitas e dá outras providências.

Art. 1º. Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão de Caruaru a Senhora

Marlene Combé de Freitas, em reconhecimento a sua exemplar atuação e

contribuição para o desenvolvimento educacional de Caruaru.

Art. 2º. À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o

homenageado e o autor da propositura, marcar a data, horário e local para

entrega da honraria prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 20 de junho de 2023.

AUTOR

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

JUSTIFICATIVA

 Nesse sentido, apresento esse Projeto de Decreto Legislativo para a

Senhora Marlene Combé de Freitas, nascida em 08/08/1955 em Boas-Novas,

Bezerros-PE, filha de Diomedes Batista Combé e Quitéria Florentina Combé

(falecidos), onde vivi até os 5 anos.

Veio para Caruaru nos anos 1960, desde então passou a estudar aos 7

anos, com a professora Dona Maria do Carmo sendo alfabetizada pela mesma

passando para a primeira série no Berçário ainda em construção, hoje Escola

Santa Maria Dos Anjos Casa da Criança, depois continuei os meus estudos no

Ginásio Industrial Dom Miguel de Lima Valverde e no Colégio Estadual Nicanor

Souto Maior.

Tão logo que terminou o curso de contabilidade prestou vestibular na

FAFICA em Pedagogia e foi contemplada em passar para esta nova etapa da

vida. Novo tempo estava como sempre e com muita alegria disposta a estudar

muito para mudar de vida realizando o sonho sendo professora, ainda

cursando pedagogia fez o curso de magistério no Colégio Santa Inês (extinto).

E logo no sétimo período de pedagogia foi convidada pelo professor Antônio

Cláudio para atuar na Escolinha do Mickey (extinta), muito feliz começou sua

carreira sendo coordenadora e aprendeu muito com o convívio dos docentes e

discentes da mesma, tão logo surgiu a necessidade de avançar mais, foi

trabalhar no antigo Colégio Sete de Setembro como professora do ensino

fundamental aí sim, mesmo tendo meus filhos, Márcia Maria José Cambé de

Freitas, Hozana Marlene Cambé de Freitas, Márcio José Cambé de Freitas

(falecido), Hoziel S Cambé de Freitas, Ana Lúcia Cambé de Freitas e Paulo

Henrique Combé de Freitas, casa e marido José Roderick Ramos de Freitas

para cuidar, nunca deixou de fazer o melhor para conciliar seus afazeres.

Tão logo começaram os concursos do Estado para professores no qual

se inscreveu, e fez o concurso com aprovação. Neste momento sendo

professora da Rede Estadual tornava-se uma jornada bem maior, logo que

tomou posse foi localizada no Ginásio Industrial Dom Miguel de Lima Valverde,

ficou a princípio com turmas da alfabetização, dois anos depois pediu remoção

para o Colégio Estadual de Caruaru. Continuou sua jornada e cursou a sua

pós-graduação em Filosofia na FABEJA em Belo Jardim, todo esforço em prol

da educação, papel fundamental na vida de todos.

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

No Colégio Estadual Trabalhou com o ensino fundamental, médio e

normal médio, ainda foi coordenadora a distância do PROFORMAÇÃO

(Programa de Formação de Professores) e gestora por 10 anos eleita duas

vezes pela comunidade no programa criado pelo saudoso Governador Eduardo

Campos e o ex Secretário de Educação Danilo Cabral.

- Assim a realização do meu sonho de trabalhar em prol de tantos alunos

e da educação estava bem realizado, mesmo aposentada aos sessenta e sete

anos estou alfabetizando Dona Maria do Bolo, o que pra mim é um prazer

continuar colaborando com a realização do sonho dela de saber ler. Meu

universo foi contemplado pela alegria de hoje encontrar com meus ex alunos

trabalhando em vários setores da sociedade compreendendo assim que todo

meu fazer por eles tenha sido recíproco e gratificante por ser educadora, minha

contribuição para a cidade de Caruaru que tanto amo é verdadeiramente um

feito de gratidão a Deus e meus pais.

- Aquela garota tão pequena, mas com muito amor pela educação e

muitos sacrifícios para viver sua jornada sem cessar fazendo talentosos os

alunos que me foram entregues ao longo dos meus anos trouxe grande

contribuição para a educação como um todo. Compreendemos que educar é

conduzir novos parâmetros para os alunos que farão uma sociedade mais

envolvente e justa.

Diante do exposto, é primordial o apoio dos excelentíssimos

parlamentares, para a aprovação do presente projeto, que é de relevante

interesse público e social.

AUTOR

		2023-06-20T09:11:37-0300
	Vereador Mano do Som

		2023-06-20T09:11:52-0300
	Vereador Mano do Som